
COMUNE DI BEURA CARDEZZA 
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

 
 
 

                                                                                                   DELIBERAZIONE N.  74  
 

Soggetta invio ai capigruppo consigliari 
 
 
 
 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
 
OGGETTO: ADOZIONE SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE 2024/2026 ED 
ELENCO ANNUALE 2024 LAVORI PUBBLICI. 
                        
 
L’anno  duemilaventitre addì  quattordici      del  mese di novembre      alle ore 08:45 nella 
Sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano:   
                                                                                                          
 CARIGI DAVIDE SINDACO P 
BACCHETTA FLORA VICE SINDACO P 
MINETTI PAOLA ASSESSORE A 

                                                                                                                                                    
                                                                                     
                                                                                                
 
                                                                                                  
                
 
 
Assiste l’adunanza il  IL SEGRETARIO COMUNALE  FERNANDA DR.SSA MUNDA    –  il quale 
provvede alla  
redazione    del presente verbale.  Essendo   legale    il numero    degli   intervenuti,   il  Sig.  DAVIDE CARIGI 
-   SINDACO  - assume   la  presidenza  e   dichiara   aperta  la seduta per  la trattazione 
dell’oggetto  sopraindicato. 
 
 
 
  



LA GIUNTA COMUNALE 
   
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici ed in particolare l’articolo 37 
con l’allegato I.5, il quale:  
− al comma 1, lett. a), stabilisce che le stazioni appaltanti adottano il Programma Triennale dei 
Lavori  

Pubblici e il Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi;  
− al comma 1, lett. b), stabilisce che le stazioni appaltanti approvano l’Elenco Annuale che indica 

i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, 
stanziata nello stato di previsione o nel Bilancio o comunque disponibile;  

− al comma 2, stabilisce che “Il Programma triennale dei lavori pubblici e i relativi 
aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite 
concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore alla 
soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla 
soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco 
triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e 
nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I 
lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono 
inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative 
progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono 
inseriti nella Programmazione”;  

− al comma 3, stabilisce che: “Il Programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi 
aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di 
cui all’articolo 50, comma 1, lettera b)”;   
  

VISTO il comma 6 dell’articolo 37, D.lgs. n. 36/2023, il quale rimanda all’Allegato I.5 al detto 
Codice, nel quale sono definiti:  
− “a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle 

opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori Programmati e non avviati, e la specificazione 
delle fonti di finanziamento;  

− b) le condizioni che consentono di modificare la Programmazione e di realizzare un intervento 
o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale;  

− c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle 
centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le 
attività”;  

  
RICHIAMATO l’art. 3, comma 1, dell’Allegato I.5 sopracitato, il quale prevede che: “Le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, secondo i propri ordinamenti e fatte salve le competenze 
legislative e regolamentari delle regioni e delle province autonome in materia, adottano il 
Programma triennale dei lavori pubblici, anche consistenti in lotti funzionali di un lavoro, nonché 
i relativi elenchi annuali sulla base degli schemi-tipo allegati annessi al presente allegato e parte 
integrante dello stesso, nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 37 del codice, e in coerenza 
con i documenti pluriennali di pianificazione o di Programmazione di cui al decreto legislativo 29 
dicembre 2011, n. 228 e ai principi contabili di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 



A tal fine le stazioni appaltanti e gli enti concedenti consultano altresì, ove disponibili, le 
pianificazioni delle attività delle centrali di committenza”;  
  
RICHIAMATO l’art. 5, comma 1, dell’Allegato I.5 sopracitato, il quale prevede che: “Il 
Programma di cui all'articolo 3 è redatto ogni anno, scorrendo l'annualità pregressa e 
aggiornando i programmi precedentemente approvati”;  
    
VISTO lo Schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024/2025/2026 e l’Elenco 
Annuale dei lavori dell’anno 2024, predisposto dal Servizio Tecnico , sulla base del precedente 
Programma triennale, di cui alla previgente disciplina, secondo il sistema a “scorrimento” previsto 
dalla legge,sulla scorta degli indirizzi e delle indicazioni emanate dalla Giunta Comunale, allegati 
alla presente a formarne parte integrante e sostanziale, composto ai sensi dell’Allegato I.5, art. 3, 
comma 2, del D.lgs. n. 36/2023;  
 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali, approvato con il D.lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.  
  
Ad unanimità di voti favorevoli, resi ed espressi in forma palese,  
  

D E L I B E R A  
  

1) DI DARE ATTO CHE la premessa, anche sotto il profilo motivazionale, è parte 
integrante e sostanziale del presente atto;  

   
1) DI ADOTTARE, ai sensi dell’articolo 37, commi 1 e 2, del D.lgs. n. 36/2023, nonché 

dell’art. 3, comma 1, dell’Allegato I.5 al D.lgs. 36/2023, lo Schema del Programma Triennale 
delle Opere Pubbliche relativo agli anni 2024/2025/2026 e del relativo Elenco Annuale 2024, 
secondo il contenuto delle Schede redatte ai sensi dell’Allegato I.5 al D.lgs. 36/2023 ed 
allegate al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  

  
2) DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 5, comma 5, 

dell’Allegato I.5 del D.lgs. n. 36/2023, il Programma Triennale delle Opere Pubbliche, per 
almeno 60 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio on-line del Comune, durante i quali potranno 
essere prodotte osservazioni dalla cittadinanza, nonché sul sito informatico del Ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'art. 222 del medesimo Codice, 
anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 
20 del D.lgs. n. 36/2023;  

  
3) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo on line e sul sito istituzionale 

Sezione Amministrazione Trasparente.  
   
Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con ulteriore e separata votazione favorevole, espressa in 
forma unanime e palese,  

D E L I B E R A  
  



di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. 
Lgs. n. 267/2000.  
 
  



Il presente verbale viene  letto e sottoscritto come segue 
 

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  DAVIDE CARIGI f.to  FERNANDA DR.SSA MUNDA 

 

Ai sensi del Decreto Legislativo 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”  
 
Sono stati acquisiti pareri sulla proposta di deliberazione (artt. 49-147 bis):   

di Regolarità Tecnica 
f.to  BALZANO FABRIZIO 

Ai sensi dell’ Art.49 del Decreto Legislativo 267/2000 si esprime parere     
di Regolarità Contabile 
f.to  ORSI GABRIELE 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 D.L.vo n. 267/2000)  
 

N. 435 REG. PUBBL. 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 
verbale viene pubblicata il giorno21-11-2023all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.. 
  
Beura Cardezza 21-11-2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 FERNANDA DR.SSA MUNDA 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 D.L.vo n. 267/2000) 
 

Si  certifica che la suestesa  deliberazione e’ stata pubblicata nelle forme di legge all’albo Pretorio del Comune 
per il tempo prescritto, per cui la stessa e’ divenuta esecutiva ai sensi dl 3° comma dell’art. 134 del Decreto 
Legislativo 18/08/2000 n. 267 . 
 Il Segretario Comunale 
Beura Cardezza_______________                                               _______________________________ 
 
 
 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  AI SENSI DEL  4° COMMA DELL’ART. 134 DEL  
DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267. 
 
 
 Il Segretario Comunale 
Beura Cardezza_______________                                               _______________________________ 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 
 
Beura Cardezza 21-11-2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 FERNANDA DR.SSA MUNDA 

 


